
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 15.07.2019 № 2232-п 
 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  

программу города  Брянска «Формирование  

современной городской среды»,  

утвержденную постановлением Брянской  

городской администрации от 30.11.2017  

№ 4151-п  
  
 

 

 В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов от 18.06.2019 № 1217 «О внесении изменений в Решение 

Брянского городского Совета народных депутатов от 19.12.2018 № 1107               

«О бюджете города Брянска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов», в связи с уточнением  объема ассигнований  за счет средств 

федерального и областного бюджетов на выполнение основного 

мероприятия программы, а также уточнением  по итогам проведения 

муниципальных торгов по определению подрядных организаций объемов 

финансирования адресного перечня общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству                      

в  2019 году  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу города Брянска                               

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Брянской городской администрации от 30.11.2017                                 

№ 4151-п   (в редакции постановлений Брянской городской администрации 

от 30.03.2018 № 941-п, от 25.05.2018 № 1557-п, от 20.06.2018 № 1840-п,   



 2 

от 27.07.2018  № 2217-п, от 24.08.2018 № 2579-п, от 18.10.2018 № 3234-п, 

от 24.12.2018  № 4034-п,    от 29.12.2018 № 4196-п, от 31.01.2019 № 240-п, 

от 31.01.2019 № 241-п, от 28.03.2019 № 956-п, от 16.05.2019 № 1502-п) 

следующие изменения: 

1.1. Таблицу «Адресный перечень общественных территорий общего 

пользования, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в 2019 году» раздела 6 «Сведения о показателях                            

(индикаторах) муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2019 году 
№ Наименование 

объекта 

Пло-

щадь 

терри-

тории 

(м2) 

Объем финансирования  

(руб.) 

Всего * федераль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

города 

Брянска 

 
1 2 3 4 5 6 7 

1 Благоустройство 

территории парка 

культуры и отдыха 

«Майский»                 

в Бежицком районе                         

г. Брянска 

45 130 90 983 908,30 89 173 328,53 900 740,69 909 839,08 

2 Благоустройство 

территории сквера 

ДК им. М. Горь-

кого   (ул. Никити-

на,  д. 19) в 

Володарском  

районе г. Брянска 

3 800 14 259 486,29 13 975 722,52 141 168,91 142 594,86 

3 Благоустройство 

территории сквера                     

им. К. Маркса в 

Советском районе   

г. Брянска 

10 200 

 

42 910 937,00 42 057 009,35 424 818,28 429 109,37 

4 Благоустройство 

территории, на 

которой расположен 

парк у ГДК                 

(ул. Ленина, 17)                

п. Белые Берега                

в Фокинском районе 

г. Брянска 

19 836 21 664 664,34 21 233 537,52 214 480,18 216 646,64 

 
ВСЕГО: 

 

78 966 169 818 995,93 166 439 597,92 1 681 208,06 1 698 189,95 ». 

*) Сложившуюся по итогам проведения муниципальных торгов  

экономию денежных средств из федерального бюджета, областного 

бюджета и бюджета города Брянска планируется использовать на 

выполнение дополнительных работ по благоустройству общественных 

территорий. 

 



 3 

1.2. Приложение № 2 «План реализации муниципальной программы 

города Брянска «Формирование современной городской среды»                              

к  муниципальной программе «Формирование современной городской 

среды» изложить в новой редакции согласно приложению                               

№ 1 к настоящему постановлению.  

1.3. Приложение № 4 «Адресный перечень  всех общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве  и подлежащих 

благоустройству в 2018-2024 годах*» к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2  к настоящему постановлению.  

1.4. В приложение № 5 к  муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды» внести следующее изменение: 

- таблицу «Дорожная карта» по реализации мероприятий по 

благоустройству территорий г. Брянска на 2019 год» изложить   в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации   в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на заместителя Главы городской администрации Хоменкова С.В. 

 

 

Глава администрации             А.Н. Макаров 

 

 

 
             

    

 

 



          4    

        Приложение № 1  

        к постановлению Брянской городской 

администрации  

        от 15.07.2019  № 2232-п  

        «Приложение  № 2  

        к муниципальной программе, утвержденной   

        постановлением Брянской городской  

        администрации от 30.11.2017 № 4151-п 
 

План  

реализации муниципальной  программы города Брянска «Формирование современной городской среды»   
Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 
подпрограммы, 
основных мероприятий 
муниципальной 
программы, 
направлений расходов 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
финансирова-    

ния 

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию программы, рублей Связь с 
ожидаемыми-

конечными 
результатами 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограмм) 

(порядковый номер 
результатов) 

 
ГРБС МП ППМП ОМ НР 2019 год 2020 год 2021 год 

 
Муниципальная 

программа  города 

Брянска 

«Формирование 

современной городской 

среды»  

Комитет по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10       8 700 000,00 26 967 400,00 26 967 400,00  1, 2 
 

в том числе 
кредиторская 
задолженность 

                

 
Поступления из 
федерального 
бюджета 

008 10       166 616 529,05 *) *) 

 
Поступления из 
областного бюджета 

008 10       1 682 995,05 *) *) 
 

Средства 
заинтересованных 
лиц 

008 10       0,00 0,00 0,00 

 
ИТОГО по программе 008 10       176 999 524,10 26 967 400,00* 26 967 400,00* 

 
в том числе 
кредиторская 
задолженность 

                

 



 5 

Основное 
мероприятие 
муниципальной 
программы: 

                      

 
1. Обеспечение  и 
повышение 
комфортности 
проживания граждан на 
территории МО "город 
Брянск" 

Комитет по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 L5554 5 700 004,80 23 107 400,00 23 107 400,00  1, 2 
 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 F2 55550 1 699 995,20 0,00 0,00 

 
Поступления из 
федерального 
бюджета 

008 10 0 F2 55550 166 616 529,05 0,00 0,00 

 
Поступления из 
областного бюджета 

008 10 0 F2 55550 1 682 995,05 *) *) 
 

Средства 
заинтересованных 
лиц           

0,00 0,00 0,00 

 
Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 81900 1 300 000,00 3 860 000,00 3 860 000,00 
 

    Итого по 
мероприятию: 

          176 999 524,10 26 967 400,00 26 967 400,00 

 
1.1. Благоустройство 
дворовых территорий 
Поддержка 
государственной 
программы субъектов 
РФ и муниципальных 
программ 
формирования 
современной 
городской среды  

  Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 L5554 0,00 17 542 500,00 17 542 500,00 1 

 
Реализация программ 
формирования 
современной  
городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 F2 55550 0,00 0,00 0,00 

 
  Поступления из 

областного бюджета 
008 10 0 F2 55550 0,00 *) *) 

 
  Средства 

заинтересованных 
лиц 

          0,00 0,00 0,00 

 
Мероприятия по 
формированию 
современной 
городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 81900 0,00 1 930 000,00 1 930 000,00 

 
  Итого:           0,00 19 472 500,00 19 472 500,00 

 



 6 

1.2. Благоустройство 
общественных 
территорий  

  Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 L5554 0,00 5 564 900,00 5 564 900,00 2 

 
Региональный проект 
"Формирование 
комфортной 
городской среды" 
Реализация программ 
формирования 
современной  
городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 F2 55550 1 699 995,20 0,00 0,00 
 

Поступления из 
федерального 
бюджета 

008 10 0 F2 55550 166 616 529,05     

 
Поступления из 
областного бюджета 

008 10 0 F2 55550 1 682 995,05 *) *) 

 
Мероприятия по 
формированию 
современной 
городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 81900 1 300 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00 

 
  Итого:           171 299 519,30 7 494 900,00 7 494 900,00 

 
1.3. Мероприятия по 
цифровизации 
городского хозяйства 
Поддержка 
государственной 
программы субъектов 
РФ и муниципальных 
программ 
формирования 
современной 
городской среды  

  Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 L5554 5 700 004,80 0,00 0,00 2 

». 

*) Значения будут установлены после доведения средств областного бюджета на финансирование мероприятий программы».   

             

Заместитель председателя  комитета           

по жилищно-коммунальному хозяйству                                                                                                                   Ю.В. Пацинский    

             

И.о. председателя комитета по жилищно-          

коммунальному хозяйству                                                                                                         Е.Н. Чухнюк    

             

Заместитель Главы            

городской администрации       С.В. Хоменков    

                      



7 

             Приложение № 2 

             к постановлению Брянской городской  

             администрации от 15.07.2019 № 2232-п 

             «Приложение № 4 

             к муниципальной программе,    

                     утвержденной   постановлением                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

              Брянской городской администрации               

                                                 от 30.11.2017 № 4151-п 

 

 

Адресный перечень  всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах * 

 
№ 

п/п 

Наименование, место расположения общественной 

территории 

Общая 

площадь, м2 

1 2 3 

 Бежицкий район  

1 Площадь им. Ульянова по ул. Майской Стачки  10000 

2 Сквер «Пролетарский» по ул. Ульянова 16838 

3 Парк культуры и отдыха  «Майский»  45130 

4 Сквер по ул. Бежицкой 2552 

5 Сквер по ул. Ново-Советской, 144 2552 

6 Сквер в мкр-не «Мексика» 10000 

7 Сквер в урочище «Чашин Курган» 32190 

8 Сквер в районе дома 1 по ул. Песчаной 35000 

9 Сквер в микрорайоне "Вокзальный" 3000 

10 Пляж озера «Орлик-5» 60000 

11 Сквер в пос. Радица-Крыловка 3000 

12 Набережная реки «Десна» в микрорайоне «Московский» 60000 

13 Сквер в 10-м Микрорайоне 20000 

14 Набережная реки «Десна» в микрорайоне «Флотский» 80000 

15 «Центральный пляж» 108341 

16 Земельный  участок около дома  № 42 по ул. Почтовой 12000 

17 Сквер им. А.А. Морозова, ул. Комсомольская 4090 

18 Детская площадка «Катюша» 4487 

19 Сквер у храма Прихода Во Имя Святой Троицы 9000 

 Володарский район  

1 Сквер ДК им. М. Горького (ул. Никитина, д. 19) 3800 

2 Парк «Юность» ул. Пушкина,12 30694 

3 Сквер по ул. Королева 8952 

4 Сквер Бульвар Щорса 20689 

5 Сквер им. А.С.Пушкина 1140 

6 Пересечение ул. 2-ая Мичурина и ул. Чернышевского 6812 

7 Сквер ул.Пушкина, 75 3693 

8 Сквер им. В.И. Ленина по ул. Димитрова 4628 

9 Сквер им Володарского по ул. Пушкина 1774 

10 Территория Привокзальной площади железнодорожного 

вокзала Брянск-1 
4122 



 8 

1 2 3 

 Советский район  

1 Сквер им. Кравцова 4500 

2 Сквер «Трудовые резервы» 3800 

3 Сквер им. И.К. Гайдукова (ул. Красноармейская) 8553 

4 Сквер Лесные сараи 11472 

5 Зеленая зона около ТЦ «Дубрава» (ул. Луначарского, 60) 3800 

6 Сквер им. К. Маркса 10200 

7 Липовая аллея (ул. Брянского Фронта) 7759 

8 Мемориальный комплекс в  честь 1000-летия г. Брянск             

(ул. Покровская) 
11419 

9 Сквер им. 50-летия ВЛКСМ (ул. Красноармейская) 7178 

10 Сквер напротив м-на «Ветеран» (ул. Октябрьская) 6619 

11 Сквер им. Вяльцевой (пр-т Ленина, 55) 5808 

12 Сквер на пл. Октябрьской революции (пр-т Ленина) 4483 

13 Сквер «Десяточка» на пересечении ул. Арсенальной и                

ул. Октябрьской 
4200 

14 Сквер им. А.В. Сафронова (ул. Красноармейская) 2500 

15 Сквер Трудовой славы 6837 

16 Сквер с монументом воинам-летчикам (между                           

ул. Авиационной и ул. Брянского Фронта) 
5004 

17 Сквер около МУЗ ФГУП «Областная стоматологическая 

поликлиника» (ул. Красноармейская) 
3500 

18 Сквер «Комсомольский» (ул. А. Пересвета, 3) 4400 

19 Зеленая зона между домами № 114 по ул. Октябрьская и 

домом  № 101 А по пр-ту Ленина 
6200 

20 Зеленая зона  ул. Горбатова 10 600 

21 Сквер за киноконцертным залом «Дружба» (ул. Набережная) 8500 

22 Территория у дома № 83 по ул. Фокина 6700 

23 Территория у домов  №№ 92-104 по ул. Карачижская 5600 

24 Зеленая зона напротив сквера Трудовой славы 3200 

25 Зеленая зона у дома № 54 по ул. Советская 4200 

26 Зеленая зона у дома № 94 А по ул. Советская 4500 

27 Зеленая зона (пустырь) у дома № 33 по ул. Крахмалева 5200 

28 Зеленая зона (пустырь) у дома № 219 по ул. Калинина 6500 

29 Пешеходная зона от Славянской площади до  д. № 1                            

по ул. Набережной (Благоустройство Набережной) 
6500 

 Фокинский район  

1 Парк культуры и отдыха железнодорожников,                             

ул. Дзержинского  
53876 

2 Сквер им. И. Фокина ул. Дзержинского 4500 

3 Сквер им. И.Л. Паристого ул. Красных Партизан 8500 

4 Сквер «Вечный Огонь» ул. Красных Партизан 6615 

5 Детский сквер ул. Транспортная 3950 

6 Сквер ул. Котовского, 1 4304 

7 Сквер 50-летия Советской власти, ул. Гомельская 9800 

8 Сквер ОАО «Литий» пр-т Московский, 104-106 5695 

9 Сквер по ул. Новозыбковской, 14а 6000 

10 Сквер 120-летия Фокинского района 3950 

11 Сквер напротив дома № 52 по пр-ту Московскому 1960 

12 Сквер напротив дома № 4 по ул. Челюскинцев 5100 



 9 

1 2 3 

13 Площадь ДК Железнодорожников, ул. Дзержинского 4321 

14 Пляж озера Мутное 9088 

15 Сквер «Бульвар» по ул. Ленина в п. Белые Берега 6514 

16 Детская площадка соц. защиты по ул. Ромашина в п. Белые 

Берега 
107 

17 Парк «У Озера» в п. Белые Берега 26041 

18 Пляж ул. Пролетарская в п. Белые Берега 8090 

19 Территория, на которой расположен парк у ГДК                            

(ул. Ленина, 17)  п. Белые Берега 
19836 

20 Сквер им. 50-летия ГОЭРЛО 4676 

  Итого:  967 139 

 

*) Допускается включение в Перечень иных общественных 

территорий, потребность в благоустройстве которых выявлена после 

утверждения муниципальной программы на 2018-2024 годы». 

 

 

 

Заместитель председателя комитета 

по жилищно-коммунальному хозяйству                              Ю.В. Пацинский 

 

И.о. председателя  комитета по 

жилищно-коммунальному хозяйству                                   Е.Н. Чухнюк 

                                             

Заместитель Главы  

городской администрации                                                     С.В. Хоменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

            Приложение № 3 

            к постановлению Брянской городской  

            администрации от 15.07.2019  № 2232-п 
             

 

«Дорожная карта» 

по реализации мероприятий по благоустройству территорий г. Брянска на 2019 год 

 

№ 

п/п 

Наименование контрольного события программы  Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Статус 

1 2 3 4 5 

1 Прием заявок от заинтересованных лиц на 

благоустройство дворовых территорий в первоочередном 

порядке в 2019 году 

до 01.11.2018  

Главы районных 

администраций 

города Брянска 

исполнено 

2 Размещение на  сайте Брянской городской администрации 

перечня общественных территорий, в отношении которых 

поступили заявки. Обеспечение сбора предложений 

граждан по отбору общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве в приоритетном порядке, 

которые будут представлены населению города для 

проведения рейтингового голосования 

с 29.01.2019 до 

28.02.2019 

Общественная 

муниципальная комиссия, 

отдел пресс-службы 

Брянской городской 

администрации  

 

исполнено 

3 Обеспечение  общественных обсуждений территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке            

в 2019 году 

 

до 28.02.2019 

Главы районных 

администраций 

города Брянска 

исполнено 

4 Подготовка и утверждение с учетом обсуждения с 

представителями заинтересованных лиц дизайн-проектов 

благоустройства дворовых территорий, которые 

предполагается реализовать в 2019 году 

 

 

до 01.03.2019 

 

Главы районных 

администраций 

города Брянска 

исполнено 



 11 

1 2 3 4 5 

5 Обсуждение дизайн-проектов благоустройства 

общественных территорий, отобранных для рейтингового 

голосования 

 

 

 

 

 

 

с 07.03.2019 до 

23.03.2019  

Общественная 

муниципальная комиссия, 

Управление по строительству 

и развитию территории 

города Брянска, отдел пресс-

службы Брянской городской 

администрации, районные 

администрации города 

Брянска  

исполнено 

6 
Проведение рейтингового голосования по выбору 

общественных территорий 

 

 

23.03.2019 -

24.03.2019 

 

Территориальные счетные 

комиссии, общественная 

муниципальная комиссия 

 

исполнено 

7 Корректировка муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» с учетом 

результатов рейтингового голосования  

 

до 31.03.2019  
Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации  
исполнено 

8 Разработать и утвердить проектную документацию на 

благоустройство общественных территорий  

 

 

до 01.05.2019  МКУ «УЖКХ» г.Брянска, 

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации 
исполнено 

9 Процедура заключения муниципальных контрактов в 

соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ 

(по основным видам работ, без учета экономии) 

по благоустройству общественных территорий 

 

 

до 01.07.2019  

Комитет по ЖКХ 

Брянской городской 

администрации 

 

исполнено 



 12 

1 2 3 4 5 

10 Размещение на  сайте Брянской городской администрации 

перечня общественных территорий, в отношении которых 

поступили заявки на 2020 год. Обеспечение сбора 

предложений граждан по отбору общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве в 

приоритетном порядке в 2020 году, которые будут 

представлены населению города для проведения 

рейтингового голосования 

 

 

с 05.06.2019 

 по 05.07.2019  

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации 
исполнено 

11 Обеспечение  общественных обсуждений территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке          

в 2020 году 

 

 

 

с 05.06.2019 

 до 01.09.2019  

 

Главы районных 

администраций  

города Брянска 

 

 

 

 

 

12 Обсуждение дизайн-проектов благоустройства 

общественных территорий, отобранных для рейтингового 

голосования 

 

 

 

 

с 15.08.2019  

до 01.09.2019  

 

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации 

 

 

 

13 Проведение рейтингового голосования по выбору 

общественных территорий 

 

 

 

 

с 01.09.2019  

по 10.09.2019  

 

Главы районных 

администраций 

города Брянска  



 13 

1 2 3 4 5 

14 Обеспечить реализацию мероприятий по благоустройству 

дворовых и общественных территорий, включенных в 

муниципальную программу города Брянска 

«Формирование современной городской среды», для 

реализации в 2019 году 

 

 

до 15.12.2019  

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации, 

МКУ «УЖКХ» г.Брянска  

 

 

 

 

 

 

Заместитель председателя комитета 

по жилищно-коммунальному хозяйству                                Ю.В. Пацинский 

 

И.о. председателя  комитета по 

жилищно-коммунальному хозяйству                                     Е.Н. Чухнюк                                              

 

 

Заместитель Главы  

городской администрации                                                                  С.В. Хоменков  

 

 

 

 
 


